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Anotace

Hlaváčová, Jana. Stimulace matematického myšlení předškolních dětí v MŠ
prostřednictvím rozvíjejících her. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec
Králové, 2023. 65 s. Bakalářská závěrečná práce.

Bakalářská práce studuje možnosti rozvíjení matematického myšlení u předškolních dětí
prostřednictvím tzv. rozvíjejících her, založených na aktivní činnosti dítěte s vybraným
materiálem, přičemž se práce opírá o studium dostupné literatury a pozorování dětí při
praktických činnostech. V rámci práce je proveden průzkum dostupných rozvíjejících her
na trhu a na jejich základě je sestaven vhodný soubor rozvíjejících her, se kterými by bylo
možné cíleně pracovat v mateřské škole za účelem rozvíjení matematického myšlení.
Tento soubor je experimentálně ověřen v praxi mateřské školy.
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Úvod

Dítě ovlivní svým příchodem na svět celou rodinu. Změní se život rodičům,

sourozencům, ale mnohdy i ostatním členům rodiny. Novorozenec přijde na svět bez

jakýchkoliv vědomostí a zvládá pouze několik základních nepodmíněných reflexů

určených k přežití. Dítě je v tomto ohledu zcela závislé na matce, otci či opatrovníkovi a

postupně získává nové zkušenosti, a to tak, že se učí nápodobou (Bandura, 1977). Pokud

budeme hledat vhodné postupy a metody učení, dítě získá poznatky ve všech různých

oblastech a my mu tak předáme kvalitní základy pro jeho další vzdělávání. Samozřejmě

si v budoucnu každé dítě zvolí směr, kterým se bude chtít ubírat ve svém profesním

životě, ale řekněme, že už v předškolním věku mohou být velmi viditelné určité

predispozice, které bychom prostřednictvím rozvíjejících her utužovali a zdokonalovali.

Pokud by se jednalo o rozvíjející hry matematického zaměření, mohly by se u dětí lépe

rozvíjet dílčí cíle. Podle RVP PV zejména: rozvoj logického myšlení, rozvoj paměti,

pozornosti, rozvoj smyslového vnímaní, tvořivosti, rozlišování některých symbolů

s pochopením jejich významu, schopnost využívat informativní a komunikativní

prostředky, se kterými se běžně setkává, samostatnost v rozhodování, spolupráce

v kolektivu a tolerance (RVP PV, 2021).

Zamyslíme-li se, logické myšlení je nedílnou součástí našich životů. Logické myšlení se

jednoznačně projevuje ve finanční gramotnosti, kdy je potřeba předvídat a správně

kalkulovat. Nesmíme opomenout ani manuální zručnost, kdy lidé s menším potenciálem

logického myšlení zpravidla obtížněji řeší činnosti tohoto rázu a lze říci, že bez logického

myšlení a správného úsudku mnohdy na rychlé a efektivní řešení nepřijdou. Jednoduše je

ani nenapadne.

Jestliže jedinci funguje správně levá mozková hemisféra, lépe a rychleji si spojuje

souvislosti a snáz se tak ve své životní cestě může vydat technickým směrem

(McGilchrist, 2009). Technické obory vyžadují přesnost v řešení a studium těchto oborů

může být pro jednotlivce, kteří se ne zcela obratně probírají složitou analýzou

technických textů, složité.

Je zřejmé, že obory s technickým zaměřením jsou pro vývoj lidstva velmi důležité. Tím

ale nechci opomíjet humanitní obory, i ty jsou velmi důležité. Díky humanitním oborům

můžeme ve školách děti učit a rozvíjet tak, aby byly oba směry řádně obsazeny studenty,
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kteří si jsou sami sebou jistí a vědí, který směr je pro ně ten pravý. Zjistit u studentů jejich

dispozice, je stěžejní součástí pro další studium na odborných nebo vysokých školách.

„Je proto pochopitelná snaha vývojových psychologů porozumět vývojovému průběhu

na základě vnitřně konzistentní teorie, která by umožňovala odvodit nejpodstatnější

znaky vývoje z menšího počtu obecných propozic spojených v jednotný systém.“

(Langmeier&Krejčířová,1998, s. 205)

Cíl práce a výzkumný problém

Cílem mé bakalářské práce je seznámení s principem Nikitinových rozvíjejících her.

Vytvoření sborníku rozvíjejících her, které vycházejí z principů Nikitinových

rozvíjejících her, splňují alespoň některé z jejich požadavků a jsou dostupné na našem

trhu. Účelem sborníku je inovativnější přístup a zkvalitnění rozvoje matematických

představ u dětí předškolního věku. Experimentálním kvalitativním šetřením sleduji řešení

matematických her u vybrané skupiny dětí, které se vzdělávají běžnou formou v mateřské

škole a u vybrané skupiny dětí, které mají k dispozici sestavený sborník rozvíjejících her.

Děti byly vybrány na základě stejné věkové skupiny, se kterými v mateřské škole

intenzivně pracuji po dobu sedmi dní.
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Teoretická část

1 Aspekty ovlivňující matematické představy

V teoretické části se zabývám fyziologickým a psychickým vývojem dítěte. Na vývoj

dítěte se snažím nahlížet i z širšího hlediska, co se výchovy týče. Snažím se zohlednit

podněcování dítěte k aktivitě s ohledem na skutečnost, že pokud se dítě bude vnímat

pozitivně, zvýšíme tak šanci na úspěšný život. Nejvíce se zabývám rozvíjejícími hrami,

které jsou pro děti velkým přínosem.

1.1 Specifika předškolního vzdělávání

Předškolní vzdělávání je přesně stanovené, funguje na základě schváleného školského

zákona. Nejdůležitějším dokumentem pro všechny mateřské i speciální mateřské školy je

rámcový vzdělávací program (RVP PV). Dokument obsahuje soubor dílčích klíčových

kompetencí a celý program je rozdělen do pěti vzdělávacích oblastí (dítě a jeho tělo, dítě

a jeho psychika, dítě a ten druhý, dítě a společnost, dítě a svět).

Oblast dítě a jeho psychika zahrnuje dle (RVP PV, 2021) tyto tři podoblasti:

a) jazyk a řeč

b) poznávací schopnosti a funkce, představivost a fantazie, myšlenkové operace

c) sebepojetí, city a vůle

Oblasti jsou důležité pro správný a včasný rozvoj matematického myšlení. Je tedy na

vyučujících v mateřských školách, jaké výstupy při výuce zvolí a jaké klíčové

kompetence dítě následně získá.

1.2 Podněcování dítěte k aktivitě

Co se promítá v myšlenkách rodičů, pokud mají doma děti? Nejčastěji jsou to různé obavy

o zdraví dítěte, ale hlavně obavy o to, aby bylo dítě v dospělém životě úspěšné a šťastné.

Nejprve musí mít rodiče připravené zázemí pro děti, ve kterém se bude celá rodina cítit

bezpečně a komfortně. K tomu se pojí uspokojení fyziologických potřeb u dětí. Pokud

tyto složky rodina plní, i tak přichází rodičům myšlenky ohledně budoucnosti dětí. Co

všechno můžeme dětem předat, aby měly co nejlepší start do života, a jak toho co

nejefektivněji dosáhnout? Důležité je zařídit všestranný rozvoj, pozorovat dítě při

činnostech, aktivně s dítětem hovořit, podněcovat přirozené nadání, příliš nepomáhat

v činnostech, které může dítě zvládnout samo a hlavně ho nechat samostatně myslet.
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Jedině tak získá jistotu, bude umět hledat řešení v nejrůznějších situacích a nebude čekat

na to, až přijde někdo jiný, kdo by za něho situaci vyřešil.

1.2.1 Nebořme dětem pozitivní sebepojetí

Od útlého věku si děti o sobě utváří představy. Určitým způsobem začínají vnímat své já.

Postupným sbíráním názorů od rodičů, prarodičů, učitelů, či dalších lidí, s kterými děti

přijdou do kontaktu, získávají ucelené informace o sobě samých. Záleží, jestli převažuje

pozitivní naladění nebo negativní. V případě, že o sobě děti často uslyší, jak jsou

nešikovné nebo že se jim nic nedaří, že nic nedokážou, mohou zažívat pocity

méněcennosti. Tím, že budeme děti negativními komentáři zahlcovat častěji, se negativní

představy u dětí automaticky upevní. Přijmou samy sebe podle toho, co o sobě slyšely,

ač to třeba nemuselo být od dospělých negativně myšleno. Pro takové děti je pak velmi

těžké cokoliv tvořit, protože si nevěří (Koenig, 2004).

Dle mého názoru, pokud si přejeme, aby děti měly zdravé sebevědomí, neshazujme je.

Každé dítě chybuje a je to přirozené. Při řešení deskových matematických her bychom


[…]


tyto hry plnit lépe. Pokud jim je budeme intenzivně nabízet, představa o počtech se změní

k lepšímu.

59

Závěr

Ve své práci se zabývám otázkou, jak zkvalitnit rozvoj matematických představ dětí, které

navštěvují mateřskou školu. Pevně věřím, že můj experiment dovede pedagogy

v mateřských školách k zamyšlení se nad touto problematikou.

Na základě experimentálního výzkumu jsem došla k závěru, že ve skupině číslo jedna

předešlá zkušenost dětí při práci s rozvíjejícími hrami je zřejmá. Děti z této skupiny se po

seznámení se základními stavebními prvky hry rychleji orientovaly. Na základě toho, si

postupně téměř všechny děti začaly materiál třídit dle barev a tvarů, aby měly vizuální

představu o nabízených variantách prvků pro jejich skládání dle zadaného úkolu.

Obratněji se poté orientovaly a v jejich představě déle uchovaly informaci o jednotlivých

krocích úkolu. Nezatěžovaly své myšlení hledáním jednotlivých komponentů stavebních

prvků.

Ve druhé skupině se potvrdilo, dle mého předpokladu, že Nikitinovy rozvíjející hry děti

také zaujaly, ale měly obtížnější orientaci na začátku hry. Tím, že si neuměly uspořádat

komponenty hry, aby je vizuálně dobře vnímaly, se plnění těchto her pro ně stalo

obtížnější než u dětí v první skupině. Často po delší době, když se jim nedařilo úkol splnit,

ztrácely o hru zájem nebo začaly vyžadovat aktivnější spolupráci se mnou.

Důležitým poznatkem mé práce je nutnost vedení děti k udržení pořádku v deskových,

stavebnicových i karetních hrách. V mateřských školách se shromažďují děti z různých

rodin s různými návyky. Některé děti jsou vedeny k uspořádávání věcí a k určitému řádu.

Jiné děti dokáží pracovat v chaosu s určitou mírou zpomalení, a ostatní děti nedokáží

nelad ve věcech zvládnout. Pomůcka či hra se tak stane neatraktivní a složitá. Proto o ni

velmi rychle ztrácejí zájem a neví si s ní rady.

Pokud vytvoříme menší sbírku her sestavenou na základě rozvíjejících her, zamezíme tak

nesprávnému zacházení a chaosu, který je dle mých zkušeností z praxí velmi častým

jevem. Hry můžeme obměňovat a hledat vhodné hry, které děti rozvíjí a nejsou tak

pouhou pomůckou k zabavení dítěte. Je důležité dát dětem při práci s matematickými

pomůckami dostatek času a nejlépe s nimi pracovat v ranních či dopoledních hodinách.

Dále pracovat individuálně či v menších skupinách, dítě motivovat, případně mu pomoci

s rovnáním a skládáním komponentů zpět do obalu, protože to dle mých zkušeností často

bývá příčinou toho, proč si děti hru raději ani nevyberou. Hry, které mají příliš obsáhlé
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množství barev, tvarů a komponentů, také nejsou vhodné pro všechny děti. Ano, v mém

experimentu je pouze malý vzorek dětí, a tak bych nerada zobecňovala tuto informaci.

Jen bych dětem vždy nabídla snadnější variantu hry, pokud bychom viděli úspěšnost

v jejím plnění, mohli bychom postupnou zátěží přizpůsobovat herní pomůcky

individuálně u všech dětí.
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https://www.mutabene.cz/balicky/balicek-logico-piccolo-predskolaci-a-zacatek-ve-

skole

Skládací kostka15 – České dřevěné dárky a hračky, Dřevěné naučné skládačky [online].

Copyright ©2023 [cit. 29.04.2023]. Dostupné z:

https://www.drevenedarky.cz/kategorie-produktu/drevene-didakticke-hracky/drevene-

naucne-skladacky/

Pexeso16 – České hry a kvalitní hračky Dino Toys, Pexeso počítáme s Krtkem [online].

[cit. 29.04.2023]. Dostupné z: https://www.mojedino.cz/pexeso-pocitame-s-krtkem/

Ostatní hry:

Albi tužka17 – Albi.cz., Elektronická Albi tužka 2.0 [online]. Copyright © 2023

[cit. 29.04.2023]. Dostupné z: https://eshop.albi.cz/elektronicka-albi-tuzka-2-0/

Ferda učí čísla18 – Clementoni, Ferda Mravenec naučná hra – Čísla, Maxíkovy hračky

[online]. Copyright © 2006 [cit. 29.04.2023]. Dostupné z: https://www.maxikovy-

hracky.cz/clementoni-ferda-mravenec-naucna-hra-cisla

Hledej protiklad19 – Ditipo.cz., Hledej protiklad [online]. Copyright © Copyright Ditipo

a. s. 2023. [cit. 29.04.2023]. Dostupné z: https://www.ditipo.cz/hledej+protiklad

Hra s obrázky20 – Piatnik-Hra s obrázky, spolecenske-hry. [online]. [cit. 29.04.2023].

Dostupné z: https://www.spolecenskehry.cz/view.php?Page=Detail&Zbozi=19410

Destička s čísly a obrázky21 – Larsen, Počítání pro nejmenší. Pygmalino [online].

Dostupné z: https://www.pygmalino.cz/larsen-pocitani-pro-nejmensi-s-cisly-10-dilku/

Kostka s tvary22 – Goki, Vkládačka [online]. Copyright © [cit. 29.04.2023]. Dostupné

z: http://www.goki.cz/produkty/WM254.html
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Firmy:

Chytrá opička23 – dostupné z: https://www.chytraopicka.cz/

Albi24 – dostupné z: https://eshop.albi.cz/

Herní návod - Makura.cz, Dřevěná skládačka pipo [online]. Copyright © 2023

[cit. 29.04.2023]. Dostupné z: https://www.makura.cz/drevena-skladacka-pipo-35-dilu-

p160
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