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prostřednictvím rozvíjejících her
Vedoucí závěrečné práce: PhDr. Jana Cachová, Ph.D.
Cíle závěrečné práce: Na základě studia dostupné literatury, pozorování a praktických činností

studovat možnosti rozvíjení matematického myšlení u předškolních dětí
prostřednictvím tzv. rozvíjejících her, založených na aktivní činnosti dítěte s
vybraným materiálem. Provést průzkum dostupných rozvíjejících her na
trhu. Sestavit vhodný soubor rozvíjejících her, případně jejich vybraných
úloh, se kterým by bylo možné cíleně pracovat v mateřské škole za účelem
rozvíjení matematického myšlení. Tento soubor experimentálně ověřit v
praxi mateřské školy.

(škála: 1 – nejlepší ohodnocení, 5 – nejhorší ohodnocení)

Obecné hodnocení

Rozsah 65 s.
Aktuálnost zpracování
tématu

☒ ☐ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Splnění cílů práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Celková odborná
úroveň

☒ ☐ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Počet zdrojů 33
Využití zahraničních
zdrojů

☒ ☐
ano ne

Využitelnost pro praxi ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Úroveň prezentace
vlastního názoru

☒ ☐ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Jazyková a stylistická
úroveň

☒ ☐ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Formální úprava textu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Počet a typ příloh -
Doplňující komentář Autorka bakalářské práce bohatě uplatnila své odborné znalosti.

Veškeré kapitoly jsou psány s hlubší zkušeností s rozvojem
prematematických představ u dětí předškolního věku. Obsah
bakalářské práce je neotřelý a velmi dobře čitelný.
Čistě z formálního hlediska autorka práce nemusela v některých
místech míchat typografické styly, velikosti písma či různá
řádkování (např. strana 15).

Hodnocení teoretické části

Celková kvalita
zpracování teoretické
části

☒ ☐ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Struktura teoretické
části

☒ ☐ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Kvalita citování zdrojů ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Kritické hodnocení
použitých zdrojů

☒ ☐ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Doplňující komentář Teoretická část je výborně zpracovaná.
kap. 9 Rozvíjející hry – Nejprve bych představila koncept
rozvíjejících her a jejich podstatu. Pak teprve bych zařadila názor
autorky práce na tuto skupinu her.

Hodnocení praktické části

Celková kvalita
zpracování praktické
části

☒ ☐ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Struktura praktické
části

☒ ☐ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Metodologie výzkumu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Interpretace zjištění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Formální zpracování
grafů, tabulek nebo
obrazového materiálu

☐ ☒ ☐ ☐ ☐

☐
nelze posoudit

Doplňující komentář Klady a zápory her ve Sborníku rozvíjejících her bych uspořádala
jinak. U některých je totiž například jednobuňková tabulka. Sborník
bylo jistě vhodné uvést také obrazovými ukázkami pro ucelení se
slovním popisem.

Do jaké míry je možné pomocí sestavených rozvíjejících her u dětí

smysluplně a systematicky rozvíjet matematické představy?
Výzkumný problém je navržen dobře. Diskutabilní se může zdát
slovo „smysluplně“.
Autorka směřuje k využití pedagogického experimentu. Metodologie
výzkumu je poměrně dobře promyšlená. Výsledek ale mohlo ovlivnit
to, že v každé skupině působí jiná paní učitelka.
Následný popis dat je podrobný i přehledný. Autorka navrhla velmi
dobře klasifikační schémata pro zatřídění dětí.
Při zpracování této práce získala autorka jistě další užitečné
zkušenosti.

Připomínky a otázky k obhajobě:

str 21. - Proč nejspíš Nikitinovi zařadili mezi doporučení k použití rozvíjejících her poučku, že by

se hry neměly nechávat volně přístupné dětem, ale že by měly být uschovány ve výšce tak, aby

dítě na ně vidělo?

Bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji

známkou .

Eva Trojovská

V Hradci Králové dne 30.05.2023